



Raport z przeprowadzonych konsultacji społecznych  
**dotyczących przebiegu Legnickiego Budżetu Obywatelskiego 2023.**

## **I. Termin konsultacji**

Konsultacje prowadzone były na podstawie Zarządzenie Nr 456/PM/2022 Prezydenta Miasta Legnicy z dnia 3 sierpnia 2022 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych dotyczących przebiegu Legnickiego Budżetu Obywatelskiego 2023. Proces konsultacyjny rozpoczął się 1 a zakończył 30 września 2022 r.

Kampanię informacyjną w dniu 25 sierpnia 2022 r. rozpoczęły publikacje na portalach konsultacje.legnica.eu, um.bip.legnica.eu a także na elektronicznej tablicy ogłoszeń eto.legnica.eu. Mieszkańcy mogli zapoznać się z tematem i szczegółami procesu konsultacyjnego.

Kampania informacyjno-promocyjna objęła również wpisy w mediach społecznościowych - Facebook na profilu Miasto Legnica oraz LBO-Legnicki Budżet Obywatelski.

Informacje o konsultacjach społecznych pojawiły się w lokalnych serwisach informacyjnych m.in. lca.pl, tulegnica.pl, e-legnickie.pl, echolegnica.pl a także w Tygodniku24.

Akcję informacyjno-promocyjną uzupełniły plakaty wywieszane w budynkach Urzędu Miasta Legnicy: przy pl. Słowiańskim 8, ul. Chojnowskiej 2 oraz na witrynach Centrum Dialogu Obywatelskiego przy Rynek 4.

## **II. Autor Programu/adresaci konsultacji:**

Konsultacje społeczne skierowane były do wszystkich mieszkańców Legnicy. Celem konsultacji społecznych było zebranie opinii oraz uwag na temat zakończonej edycji Legnickiego Budżetu Obywatelskiego na potrzeby ewaluacji procesu przeprowadzenia budżetu partycypacyjnego w Legnicy.

## **III. Przebieg konsultacji**

Konsultacje rozpoczęły się 1 września a zakończyły 30 września 2022 r. zgodnie z Zarządzeniem Nr 456/PM/2022 Prezydenta Miasta Legnicy z dnia 3 sierpnia 2022 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych dotyczących przebiegu Legnickiego Budżetu Obywatelskiego 2023. W przedmiotowym dokumencie została określona podstawa prawna, cel, forma, miejsce oraz czas trwania konsultacji.

Konsultacje społeczne przeprowadzono w poniższych formach:

1. elektronicznej ankiety dostępnej na stronie Urzędu Miasta Legnicy (konsultacje.legnica.eu);
2. zgłaszania opinii i uwag na adres lbo@legnica.eu, w tytule wpisując „ewaluacja LBO”;
3. korespondencyjnej poprzez pisemne zgłaszanie opinii i uwag na adres Urzędu Miasta Legnica, pl. Słowiański 8, 59-220 Legnica.

Ponadto, aby dotrzeć do jak największego grona odbiorców, przeprowadzono dodatkowe działania promocyjne. W każdy weekend września w ramach konsultacji społecznych można było odwiedzić Punkt Informacyjny LBO i porozmawiać na wszelkie zagadnienia związane z budżetem obywatelskim oraz wypełnić ankietę ewaluacyjną. Punkt był otwarty podczas następujących wydarzeń:

- 4 września 2022 r. (sobota) – Imieniny ul. Najświętszej Marii Panny;
- 11 września 2022 r. (niedziela) – Legnicki Jarmark Staroci;
- 17 września 2022 r. (sobota) - Gra Miejska - Ekomobilność w Legnicy dla zdrowej okolicy;
- 25 września 2022 r. (niedziela) – Legnicki Dzień Latawca.

W ramach przeprowadzonych konsultacji we wskazanym powyżej czasie:

- mieszkańcy wypełnili 202 ankiety za pośrednictwem elektronicznego formularza zamieszczonego na stronie konsultacje.legnica.eu, bądź osobiście m.in. w Punktach Informacyjnych LBO. Ankieta zawierała 12 pytań. Wyniki ankiety zostały przedstawione w Załączniku nr 1.

- nie wpłynęły żadne opinie i uwagi pisemnie na adres Urzędu Miasta;

- wpłynęły 3 uwagi za pośrednictwem poczty e-mail, które zostały przedstawione w Załączniku nr 2.

#### **IV. Wnioski**

W konsultacjach społecznych wzięło udział łącznie 205 osób. Opinie mieszkańców wyrażone za pośrednictwem poczty e-mail dotyczyły głównie propozycji wprowadzenia projektu ogólnomiejskiego, który stanowiłby odrębną kategorię poza projektami obszarowymi.

Zmiany wprowadzone do Legnickiego Budżetu Obywatelskiego miały na celu zwiększenie kwoty na jeden obszar w ramach przydzielonych środków w budżecie z uwagi na coraz częstsze problemy z rozstrzygnięciem przetargów. Rosnące koszty produkcji, energii, materiałów oraz usług powodowały, że wykonawcy składali oferty znaczenie przekraczającą kwotę przeznaczoną na zadanie LBO, lub w ogóle nie przystępowali do postępowania przetargowego. Wyodrębnienie dodatkowej kwoty z puli środków na projekt ogólnomiejski wiązałoby się ze zmniejszeniem kwoty na obszar co ponownie spowoduje problemy z wyłonieniem wykonawców.

Zastępca Prezydenta  
Krzysztof Duszkiewicz

**Liczba wypełnionych ankiet: 202**

**1. Czy wie Pan(i) co to jest Legnicki Budżet Obywatelski?**

Treść odpowiedzi	Ilość odpowiedzi
a. Tak	193
b. Nie	9

**2. Czy brał(a) Pan(i) udział w tegorocznej edycji?**

Treść odpowiedzi	Ilość odpowiedzi
a. Tak, głosowałem (am)	117
b. Tak, złożyłem(am) projekt i głosowałem (am)	12
c. Nie	73

**3. Co skłoniło Pana(i)ą do udziału w głosowaniu w ostatniej edycji Budżetu Obywatelskiego?**

Treść odpowiedzi	Ilość odpowiedzi
a. Zależało mi na wsparciu projektu, który podobał mi się najbardziej	27
b. Chcę mieć wpływ na poprawę wyglądu mojego miejsca zamieszkania/ miasta	56
c. Regularnie głosuję w kolejnych edycjach Budżetu Obywatelskiego	24
d. Do głosowania w LBO namówili mnie znajomi / najbliższe osoby	13
e. Do głosowania w LBO namówił mnie Lider projektu,	12
f. Nie brałem(am) udziału w głosowaniu	70

**4. Które zmiany w LBO uważa Pan(i) za najkorzystniejsze dla mieszkańców Legnicy?**

Treść odpowiedzi	Ilość odpowiedzi
a. Głosujemy na projekty ze swojego obszaru zamieszkania	65
b. Zwiększenie kwot przeznaczonej na projekt do 500.000 zł	103
c. Przeprowadzenie głosowania wcześniej tj. w czerwcu br.	17
d. Możliwość realizacji projektów LBO w ciągu dwóch lat budżetowych	17

**5. Jaki jest wg. Pan(i)a odpowiedni okres na zgłaszanie projektów do LBO?**

<b>Treść odpowiedzi</b>	<b>Ilość odpowiedzi</b>
a. 1 tydzień	14
b. 2 tygodnie	82
c. 3 tygodnie	30
d. 1 miesiąc	76

**6. Jaki jest wg. Pan(i)a odpowiedni okres czasu na głosowanie?**

<b>Treść odpowiedzi</b>	<b>Ilość odpowiedzi</b>
a. 1 tydzień	14
b. 2 tygodnie	82
c. 3 tygodnie	30
d. 1 miesiąc	76

**7. Czy uważa Pan(i), że spotkania/warsztaty dla mieszkańców, którzy chcą pisać wnioski do LBO powinny odbywać się regularnie?**

<b>Treść odpowiedzi</b>	<b>Ilość odpowiedzi</b>
a. Zdecydowanie tak	64
b. Raczej tak	83
c. Trudno powiedzieć	49
d. Raczej nie	4
e. Zdecydowanie nie	2

**8. Jakie powinny być główne tematy spotkań/warsztatów?**

<b>Treść odpowiedzi</b>	<b>Ilość odpowiedzi</b>
a. Miejsce realizacji zgłoszonego zadania inwestycyjnego	78
b. Uzasadnienie wniosku	56
c. Koszt realizacji	26
d. Promocja projektów	42

**9. Jakie godziny spotkań/warsztatów byłyby dla Pana/Pani najbardziej odpowiednie**

<b>Treść odpowiedzi</b>	<b>Ilość odpowiedzi</b>
a. W godzinach przedpołudniowych	<b>10</b>
b. Od godziny 12:00 do godziny 16:00	<b>16</b>
c. Od godziny 16:00 do godziny 18:00	<b>128</b>
d. Po godzinie 18:00	<b>48</b>

**10. Jak ocenia Pan/Pani elektroniczny system do głosowania na projekty do LBO**

<b>Treść odpowiedzi</b>	<b>Ilość odpowiedzi</b>
a. Zdecydowanie pozytywnie	<b>84</b>
b. Raczej pozytywnie	<b>61</b>
c. Trudno powiedzieć	<b>25</b>
d. Raczej negatywnie	<b>6</b>
e. Zdecydowanie negatywnie	<b>1</b>
f. Nie znam/nie korzystałem(am)	<b>25</b>

**11. Wiek osoby wypełniającej ankietę:**

<b>Treść odpowiedzi</b>	<b>Ilość odpowiedzi</b>
a. Poniżej 18 lat	<b>6</b>
b. 18 – 25 lat	<b>13</b>
c. 26 – 35 lat	<b>43</b>
d. 36 – 45 lat	<b>72</b>
e. 46 – 55 lat	<b>33</b>
f. 56 – 64 lat	<b>21</b>
g. Powyżej 65 lat	<b>14</b>

**12. Płeć osoby wypełniającej ankietę**

<b>Treść odpowiedzi</b>	<b>Ilość odpowiedzi</b>
a. Kobieta	<b>129</b>
b. Mężczyzna	<b>73</b>

## Załącznik nr 2 Uwagi przesłane pocztą e-mail

l.p.	Treść odpowiedzi otwartej	Stanowisko Wydziału Merytorycznego	Uzasadnienie stanowiska
1.	<p>Dzień dobry.</p> <p>Uważam, że zmiana zasad głosowania była nietrafiona. Rozumiem sens głosowania na projekty w najbliższej okolicy jako taki, ale ograniczenie wpływu na "wspólne części miasta" lub obiekty takie jak schronisko dla zwierząt, oceniam bardzo źle.</p> <p>Moim zdaniem Park Miejski jest dla wszystkich mieszkańców, a nie tylko tych zamieszkujących w jego okolicy. Przez taki podział nie mogłam oddać głosu na projekt, który mnie interesował.</p> <p>Znam argumenty ludzi, którzy twierdzą, że "przez możliwość głosowania na schronisko dla zwierząt nie mogą sobie nic zbudować", przedstawiam więc moje pomysły rozwiązania tego problemu.</p> <p>1. Zgłaszanie projektów w 2 kategoriach: projekt "ogólny" i projekt "lokalny" (wg. obszarów), przy czym to osoba składająca wniosek decydowałaby, w której kategorii będzie jej projekt np. rozbudowa Skate parku (ogólny/lokalny). Jest jedna pula punktów i każdy mieszkaniec decyduje czy przeznaczyć je na projekt lokalny czy ogólny, czy trochę tu, trochę tu.</p> <p>2. Można też, nie dzieląc typów projektów dać mieszkańcom pulę punktów przykładowo 3 w swoim miejscu zamieszkania oraz 1 na dowolny projekt z całego miasta. Być może nie jest to najlepsza proporcja, może lepsze byłoby 5/3, ale to już detale. Chodzi o samą zasadę i możliwość, bo w tym roku to schronisko dla zwierząt było "poszkodowane".</p> <p>Może będą inne, lepsze pomysły, ale mam nadzieję, że jako mieszkanka Legnicy będę miała większą możliwość decydowania o moim mieście, bo nie zawsze projekty z danego obszaru trafiają do mieszkańców. W jednym z obszarów zgłoszony był chodnik i 2 drogi, z których osoba zamieszkująca nigdy nie skorzysta. I nie jest argumentem, że każdy może</p>	<p>Propozycja częściowo uwzględniona</p>	<p>Uchwała w sprawie zasad Legnickiego Budżetu Obywatelskiego jako szczególnej formy konsultacji społecznych daje możliwość realizacji zadań na terenie całego miasta. Wnioskodawca może złożyć projekt na dowolnym Obszarze a następnie przeprowadzić kampanię promocyjną w jego obrębie. Obecnie z uwagi na rosnącą inflację, koszty produkcji, materiałów oraz usług a także z uwagi na konflikt zbrojny w Ukrainie nie ma możliwości wprowadzenia projektu ogólnomiejskiego.</p> <p>Rodzaj zgłoszonych projektów zależy od woli mieszkańców. Procedura zgłaszania projektów jest uproszczona i zaczyna się od pomysłu. Pracownicy Centrum Dialogu Obywatelskiego w razie potrzeby dopełniają wszelkiej staranności, aby Lider bezproblemowo wypełnił wniosek.</p>

	<p>zgłosić swój projekt, bo nie każdy potrafi, nie każdy jest kreatywny i nie każdy ma na to czas. Za to zagłosować może każdy.</p>		
2.	<p>Dzień dobry,</p> <p>W ramach retrospektywy ostatniego LBO, chcę wyrazić swoją opinię.</p> <p>Wypełniłem elektroniczną ankietę dostępną na portalu konsultacje.legnica.eu. Zabrakło mi tam pytań otwartych i możliwości wyrażenia swojej opinii dlatego przesyłam niniejszą wiadomość.</p> <p>W ramach rozwoju programu LBO chcę zaproponować dodanie projektów ogólno-miastowych. Oprócz projektów obszarowych każdy miałby też jeden głos na projekt ogólno-miastowy. W ramach tychże projektów mogłyby być zgłaszane projekty, które wykraczają po za jeden obszar lub z których przewidywane jest, że będą korzystać osoby z więcej niż jednego obszaru, np. budowa ścieżek rowerowych dookoła Legnicy, rozwój parku miejskiego, dofinansowanie schroniska dla psów. Projekty te musiałyby zapewne mieć też większy dozwolony budżet. Problemem może tu być mała liczba zgłaszanych projektów.</p> <p>Proponuję też szersze zaangażowanie starszych osób w proces głosowania nad projektami. W moim opinii przeszkodą często może być nie znajomość obsługi komputera. Proponuję rozważyć możliwość postawienia stoisk mobilnych, promocyjnych gdzie można by też oddać głos lub wprowadzenie wolontariuszy, którzy pomagali być w oddawaniu głosu starszym osobom.</p>	<p>Propozycja / uwaga częściowo uwzględniona</p>	<p>Wydzielenie z puli środków LBO kwoty na projekt ogólnomiejski spowoduje uszczuplenie środków na zadania w Obszarach. Biorąc pod uwagę wzrost kosztów pracy, energii i usług to zagrożone będą wszystkie projekty z powodu niewyłonienia wykonawcy.</p>



<p>3.</p>	<p>Szanowni Państwo,</p> <p>z związku z artykułem gazety z dnia 26 sierpnia 2022 roku chciałbym zgłosić swoją koncepcję na wykorzystanie środków z budżetu.</p> <p>Jestem osobą która od pewnego czasu chodzi na spacer z urządzeniem pomiarowym tętna, który liczy też kroki. Zauważyłem jednak że jedynymi przestrzeniami które w ograniczony sposób spełniają moje wymagania jest legnicki park oraz lasek złotoryjski ( park swego czasu był to ), więc nie za bardzo jak mam wykorzystać czas wolny gdy chce go spożytkować na spacer.</p> <p>Co więcej, zauważyłem że w mieście mało jest ścieżek dla pieszych oraz połączonych z nimi ścieżek rowerowych. Przydało by się w mieście zainstalować system dróg wyłącznie dla pieszych, które ułatwiły by poruszanie się po mieście nawet po opadach deszczu, ale nie tylko.</p> <p>W mieście podobno wyznaczonych jest kilka szlaków turystycznych, których właściwie nie sposób przejść. Nie wiadomo co z nimi na ten moment wedle mojej wiedzy.</p> <p>A chciałbym w przyszłe wakacje wybrać się nawet 50 km za miasto i później wrócić bez udziału samochodu a gdyby się dało iść po normalnej drodze to i bez roweru. Moim pomysłem są więc szlaki dla pieszych, które mogłyby ułatwić zarówno zwiedzanie jak i sport a także pozwalały by na sprawniejsze docieranie do miejsc w Legnicy: mam tu na myśli nawet banki, urzędy czy inne.</p> <p>Miasto moim zdaniem powinno kłaść nacisk na sprawność z jaką poruszają się po niej piesi.</p> <p>Nie mam tu na myśli bezpieczeństwa, nawet logistyki tylko tego aby była możliwość spożytkować drogi wybudowane przez LBO. Drogi dla osób poruszających się pieszo.</p> <p>Marzę o tym od pewnego czasu. Wnioskuję o wybudowanie sprawnego systemu poruszania się dla pieszych i o ile się da aby objął on nawet tereny znajdujące się poza miastem a nie tylko na jego obrzeżach.</p>	<p>Uwaga ma charakter opinii</p>	<p>Zasady składania projektów reguluje Uchwała w sprawie zasad Legnickiego Budżetu Obywatelskiego jako szczególnej formy konsultacji społecznych. Możliwość dopuszczenia zadania będzie podlegała ocenie Zespołowi Technicznej Oceny Projektów. Termin składania wniosków do LBO określa Prezydent w drodze Zarządzenia. Pracownicy Centrum Dialogu Obywatelskiego będą kontaktowali się z autorem uwagi podczas etapu naboru projektów w 2023 roku.</p>
-----------	---	----------------------------------	--